Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024082300052

52

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal do Sul da Bahia, CNPJ nº 18.560.547/0001-07, para fins do
disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que foram
registrados 47 (quarenta e sete) diplomas no período de 26.07 a 19.08.2024, nos seguintes
livros de registros e sequências numéricas: Livro G-2 - registros 1286, 1287 e 1306 a 1312 e
Livro G-1 - registro 1288 a 1305 e 1313 a 1332. A relação dos diplomas registrados poderá ser
consultada em até quinze dias, no endereço http://ufsb.edu.br/progeac/diplomas.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato 18/2024, CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADO: Arthur Afonso Silva e Sousa. OBJETO: prestação de serviços
profissionais de Professor Substituto do Magistério Superior. VALOR: correspondente à
remuneração de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Assistente, Nível 1,
40 horas, com Mestrado. VIGÊNCIA: 23/08/2024 a 23/02/2025, podendo ser prorrogado.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.745/93 e 9.849/99 e suas alterações. PROCESSO:
23085.008823/2024-71. DATA DE ASSINATURA: 22/08/2024. ASSINAM: Profa. MA R I N A LV A
VIEIRA BARBOSA e ARTHUR AFONSO SILVA E SOUSA.

ESPÉCIE: Contrato 19/2024, CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADO: Monique Marques Nogueira Lima. OBJETO: prestação de serviços
profissionais de Professor Substituto do Magistério Superior. VALOR: correspondente à
remuneração de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Adjunto, Nível 1, 40
horas, com Doutorado. VIGÊNCIA: 26/08/2024 a 26/11/2024, podendo ser prorrogado.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.745/93 e 9.849/99 e suas alterações. PROCESSO:
23085.008998/2024-89. DATA DE ASSINATURA: 22/08/2024. ASSINAM: Profa. MA R I N A LV A
VIEIRA BARBOSA e MONIQUE MARQUES NOGUEIRA LIMA.

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA
AVISO DE PENALIDADE

A Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira -
UNILAB, neste ato representada pelo Sr. Lucas Daniel de Mont'alverne Monteiro, Pró-reitor
de Administração e Infraestrutura, no uso de sua atribuição delegada por meio do art. 1º,
X, da Portaria Reitoria nº 683, de 20 de dezembro de 2023, de avaliar e decidir sobre a
aplicação de penalidades decorrentes de irregularidades cometidas em certames
licitatórios, vem COMUNICAR o fornecedor BRASIL MULTIVENDAS COMERCIO LTDA, CNPJ
51.390.868/0001-86, participante da Dispensa Eletrônica nº 06/2023, Processo SEI nº
23282.004765/2024-81, da decisão final de aplicação da penalidade de impedimento de
licitar e contratar com a União pelo período de 30 (trinta) dias, por não encaminhar
proposta ajustada ao último lance para o item 5 quando solicitada pelo operador da
dispensa, conforme os subitens 5.3. e 8.1.4. do Aviso de Dispensa, em consonância com o
disposto no art. 155, inciso IV, c/c art. 156, inciso III, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021. Considerando o disposto nos autos do processo, bem como a não apresentação de
recurso por parte do fornecedor, a PROADI entende que a empresa falhou com as
obrigações elencadas nas legislações correlatas, conforme art. 155, IV, da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021. Sob essa perspectiva, esta Pró-reitoria, considerando a delegação de
competência disposta no art. 1º, X, da Portaria Reitoria nº 683, de 20 de dezembro de
2023, mantém a aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar com a
União pelo período de 30 (trinta) dias, conforme art. 156, III, da Lei nº 14.133 de 1º de
abril de 2021. Por oportuno, informa-se que os autos do Processo SEI nº
23282.004765/2024-81 encontram-se à disposição, para vista do interessado, mediante
solicitação pelo endereço eletrônico proadi@unilab.edu.br. .SIGNATÁRIO: Pela UNILAB -
Lucas Daniel de Mont'alverne Monteiro (Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura).

LUCAS DANIEL DE MONT'ALVERNE MONTEIRO
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Intimamos o Senhor Ozéias Ferreira Maia, representante da empresa AC
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO EIRELI, para comparecimento ao
Serviço de Almoxarifado situado no Campus da Liberdade - Unilab, Av. da Abolição, 3 -
Centro, para recebimento da Guia de Recolhimento da União - GRU referente à aplicação
de penalidade de multa no valor de R$ 186,83 (cento e oitenta e seis reais e oitenta e três
centavos) por descumprir prazos de entrega e por irregularidades na execução contratual
decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 08/2018, de acordo com os autos do processo SEI
nº 23282.003245/2019-93. Ressaltamos que o não pagamento poderá gerar a inscrição do
crédito devido em dívida ativa e a inscrição do devedor nos cadastros restritivos do CADIN
e nos serviços de proteção ao crédito, como o SCPC, Serasa e afins e a ausência de
atendimento a esta intimação não impede a continuidade processual. Destacamos que o
Aviso de Penalidade contendo a decisão final foi publicado no Diário Oficial da União
(D.O.U.) em 10/08/2023. SIGNATÁRIO: Pela UNILAB - Lucas Daniel de Mont'alverne
Monteiro (Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura).

LUCAS DANIEL DE MONT'ALVERNE MONTEIRO
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 48, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos destinado ao provimento de cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional de
Professor do Magistério Superior, Classe "A", denominação "Adjunto-A", para atender ao
Campus Apucarana, de que trata o Edital nº 15/2024-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 15 de
maio de 2024, seção 3, página 63 a 69, retificado no D.O.U. de 21 de maio de 2024, página
78, seção 3. (Processo nº 23064.014793/2024-81)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
ÁREA/SUBÁREA: Ciência da Computação/Teoria da Computação/Linguagem

Formais e Autômatos
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90009/2024 - UASG 154358

UTFPR - Campus Curitiba. GABRIELA GONÇALVES PARABONI VAZ LTDA. CNPJ
30.926.988/0001-85 - Grupo1: Valor total: R$ 339.600,00 Itens desertos: 0 Itens
fracassados:0

CARLOS WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90010/2024 - UASG 154358 UTFPR

Campus Curitiba. EVEN COMERCIAL LTDA. CNPJ 53.568.001/0001-01 - Item: 01,
Valor total: R$ 7.999,20 Itens desertos: 0 Itens fracassados:0

CARLOS WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

CAMPUS CURITIBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024 - UASG 154358

Nº Processo: 23064035192202410. Objeto: Aquisição de materiais diversos para
atender o Departamento Acadêmioco de Desenho Industrial - DADIN-CT.. Total de Itens
Licitados: 17. Edital: 23/08/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Sete de Setembro, 3165 Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/154358-5-90016-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 23/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/09/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Caso exista divergência entre
o CATMAT e a descrição do item, incluindo unidade de medida, prevalece a descrição do
Termo de Referência..

RINA MATTOSO DE OLIVEIRA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 22/08/2024) 154358-15246-2024NE000003

CÂMPUS DOIS VIZINHOS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATADOS: UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Dois
Vizinhos; Cellubio Solutions. Alteração do nome do empreendimento incubado para
Cellubio Solutions (Contrato de adesão ao sistema de incubação do Campus Dois Vizinhos
nº 1/2024). Data de assinatura: 05/08/2024.
Éverton Ricardi Lozano da Silva; Fernanda Menegon Rosário; Samara Silva de Souza; Thiago Cacção
Villa; Anabel Alexandra Rodriguez Andachi; Giovanna Ayumi Matuoka Fukuda; João Pedro Maximino
Gongora Godoi; Paula Fernandes Montanher; Schelli Anne Basso Bernardi; Tatiane Peratz.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATADOS: UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Dois
Vizinhos; Queijos Cumbuca Ltda. Objeto: Disponibilização de serviços e apoio, bem como
espaço físico compartilhado por meio do contrato de adesão ao sistema de incubação do
campus dois vizinhos nº 2/2024. Vigência: 16/08/2024 a 16/08/2025. Data de assinatura:
15/08/2024. Everton Ricardi Lozano da Silva; Gilberto Bonatto; Silviane Aparecida Tibola;
Schelli Anne Basso Bernardi; Tatiane Peratz.

CÂMPUS MEDIANEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2024 - UASG 153029

Nº Processo: 23064033766202415. Objeto: Materiais didáticos pedagógicos..
Total de Itens Licitados: 21. Edital: 23/08/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Brasil 4232, Parque Independência - Medianeira/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153029-5-90014-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 23/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/09/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL PEDRINI
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2024) 153029-15246-2024NE800015

CÂMPUS PATO BRANCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PB

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO-PB
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024 - UASG 153177

Nº Processo: 23064029967202418. Objeto: Aquisição de ferragens, ferramentas,
materiais para laboratório de usinagem, funilaria, metalurgia e afins para o Núcleo Regional
Sudoeste (Campus Dois Vizinhos, Francisco Beltrão e Pato Branco) da UTFPR.. Total de Itens
Licitados: 440. Edital: 23/08/2024 das 08h30 às 11h45 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Via
do Conhecimento Km 01, - Pato Branco/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153177-
5-90020-2024. Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2024 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/09/2024 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RENAN MEDEIROS JAURIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2024) 153177-15246-2024NE800009

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2024

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - Ebserh, com Sede no Setor
Comercial Sul - SCS, Quadra 09, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre C, 1º, 2º
e 3º andares, CEP: 70308-200 - Brasília/DF, telefone: (61) 3255-8633, inscrita no CNPJ sob
o nº 15.126.437.0001-43, em conformidade com o artigo 96 de seu Regulamento de
Licitações e Contratos - RLCE 2.0, torna público que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL
para definição de metodologia e melhor forma de contratação de empresa especializada na
modernização da gestão e digitalização de prontuários físicos. A Audiência Pública está
agendada para 06 de setembro de 2024 das 14h30 às 16h30 e será realizada pela
plataforma unificada de comunicação Microsoft Teams, por meio de convite eletrônico a
ser encaminhado aos interessados via e-mail. A forma de manifestação de interesse e
maiores informações estão disponíveis no endereço https://www.gov.br/ebserh/pt-
br/acesso-a-informacao/participacao-social/audiencias-publicas

ODETE CARMEN GIALDI
Diretora de Administração e Infraestrutura

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90038/2024 - UASG 155007

Nº Processo: 23762018764202330. Objeto: Contratação de empresa
especializada para construção dos Blocos 1, 2 do Novo Hospital Escola UFPEL, a sede
própria do Hospital Escola da Universidade Federal de Pelotas, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no projeto básico, no Edital e seus

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-23T02:01:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial